
Ministero dell’Istruzione

Istituto Comprensivo Statale

Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace
Via R.B.Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) –

Tel. e Fax n. 0722/818546

E-mail: psic80400p@istruzione.it - PEC: psic80400p@pec.istruzione.it

Codice Meccanografico PSIC80400P -  Codice Fiscale 82006950412

Codice Univoco Ufficio UF5C8Z

Sito internet: https://icsvado.edu.it/

              Prot. n. si veda segnatura                                                            

Sant’Angelo in Vado, lì come da segnatura protocollo

 All’Albo pretorio - Sito Web della Scuola

 Agli Atti d’Istituto

CIG: Z05345A2C4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA n. 63 / 2021

OGGETTO:   Affidamento diretto Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai
rischi nei luoghi di lavoro – D. L.vo 81/2008  e ss. mod e int.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59; 

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo  2001,  n.  165 recante  “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mod.int.; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”; 

VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs.
18 aprile 2016 n.50"; 

CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai beni comparabili con quelli
oggetto della fornitura; 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
06

 -
 1

1/
12

/2
02

1 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI

mailto:%20-%20PEC:%20


VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolare l’art.17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli
obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP, l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio
di prevenzione e di protezione, l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e
responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba
procedere all’individuazione del  personale da adibire al  servizio,  l’art.  33 che individua i  compiti  cui
provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il D.I. n.129/2018 contenente norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera
con esperti per particolari attività; 

VISTO l’art.125, comma 11 del D.lgs. 163/2006, il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o
forniture di importo inferiore a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile
del procedimento; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato
dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56, ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018 e ss. mod. e int.; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

RITENUTO l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine di
assicurare la massima valenza dell’intervento, data la complessità dell’Istituto, sviluppato su sette plessi; 

VALUTATI positivamente  i  servizi  complessivamente  resi  dalla  IGEA Studio Associato,  in  persona
dell’Ing. Davide Spezi che da anni svolge l’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di
questa  Istituzione  Scolastica,  in  considerazione  dell’operato  svolto  positivamente  ad  espletamento
dell’incarico assunto; 

TENUTO CONTO della proposta di rinnovo inviata, con la quale sono state confermate le condizioni per
l’affidamento del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, acquisito con prot. n.
6529/F del 10/12/2021;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di
Prevenzione  e  Protezione  ai  sensi  del  D.  lgs.  81/2008,  in  possesso  dei  requisiti  professionali  di  cui
all’art.32 del citato Decreto legislativo come modificato dal D.lgs. n.106/2009; 

VISTA la  disponibilità  dell’IGEA  Studio  Associato,  nella  persona  del  Rappresentante  Legale  Dott.
Matteo  Ciandrini,  che  designa  l’Ing.  Davide  Spezi,  quale  professionista  facente  parte  dell’associato
Studio, a ricoprire per un altro anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e l’RSPP non sono insorte contestazioni sulla
esecuzione del contratto stipulato in precedenza; 

CONSIDERATO che  sono  assicurati  i  principi  di  efficienza,  economicità  ed  efficacia  della  spesa
pubblica; 

RILEVATA l’urgenza di rinnovare il contratto di RSPP in quanto in scadenza al 12.12.2021; 

VISTO il CIG n. Z05345A2C4;

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento al riguardo,

D E T E R M I N A

 Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Art. 2 - di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018, per n.1
(uno) anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione  e  Protezione,  all’IGEA  Studio  Associato,  in  persona  dell’Ing.  Davide  Spezi  per

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
06

 -
 1

1/
12

/2
02

1 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI



l’importo massimo onnicomprensivo annuale di € 1.700,00 fatto salvo l’esercizio del diritto di
recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti.

 Art. 3 - di disporre che il pagamento verrà effettuato al termine della durata del contratto a seguito
di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di
regolare certificazione D.U.R.C., nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;

 Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed int. e dell’Art. 5 della Legge 7
agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente
Scolastica Prof.ssa Sabrina Franciosi.

 Art. 5 - il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è UF5C8Z 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite,
a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo - contabile di questa
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: psic80400p@pec.istruzione.it

Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                         Il Dirigente Scolastico

                                                                         Prof.ssa Sabrina FRANCIOSI
                                                                        documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                       ai sensi del D.lgs. 82/2005

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
06

 -
 1

1/
12

/2
02

1 
- 

V
I -

 U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI


	Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace
	Via R.B.Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) –

		2022-02-21T11:53:39+0100
	FRANCIOSI SABRINA




